
SURAT TUGAS
97/D.01/LPPM-UNM/I/2023

Tentang

 Web Seminar (Webinar) 
14 Maret 2023 

Universitas Gadjah Mada 
TEMA

Penulisan Ilmiah dalam Pusaran AI

Menimbang         : 1. Bahwa perlu di adakan pelaksanaan Seminar dalam rangka Seminar.
 2. Untuk keperluan tersebut, pada butir 1 (satu) di atas, maka perlu dibentuk

Peserta Seminar.

MEMUTUSKAN

Pertama               : Menugaskan kepada saudara yang tercantum sebagai Peserta
 

Sari Hartini M.Kom

Kedua                  : Mempunyai tugas sbb:
Melaksanakan Tugas yang diberikan dengan penuh rasa tanggung jawab.

Ketiga                  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila
dikemudian hari terdapata kekeliruan akan diubah dan diperbaiki sebagaimana
mestinya.

Jakarta,7 Maret 2023

Ketua LPPM

Universitas Nusa Mandiri

Andi Saryoko, M.Kom
Tembusan

 - Rektor Universitas Nusa Mandiri

 - Arsip 

 - Ybs 





SEMINAR NASIONAL  

 PENULISAN ILMIAH DALAM PUSARAN AI  

 

 

 

 

Disusun Oleh : 

NAMA DOSEN : Sari Hartini, M.Kom 

NIDN :0324048401 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK INFORMATIKA 

UNIVERSITAS NUSA MANDIRI 

TAHUN 2023 

 

 



 

========================================================== 

LAPORAN HASIL KEGIATAN 

NAMA SEMINAR / WORKSHOP 

========================================================== 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang Kegiatan 

       Teknologi kecerdasan buatan atau Artificial Intelligence (AI) semakin berkembang sehingga 

memudahkan aktivitas manusia. Sekarang ini ramai diperbincangkan soal aplikasi Chat GPT 

yang merupakan singkatan dari Generative Pre-Trained Transformer menjadi robot percakapan 

berbasis AI yang menjawab berbagai pertanyaan. Penggunaan chatbot pintar ini sedikit banyak 

bisa digunakan membantu mahasiswa dalam menyusun  penulisan karya ilmiah seperti makalah, 

skripsi hingga tesis. Namun begitu, penggunaan data dari robot percakapan ini berpotensi 

melahirkan plagiarisme dan melanggar etika akademik. ”Data dari chat GPT banyak mengcopy 

karya orang lain, aplikasi ini sebaiknya dilarang digunakan di universitas membawa dampak 

negatif dalam pembelajaran. Tidak seluruhnya jawabannya akurat,” kata Dosen Fakultas Hukum 

UGM, Dina W. Kariodimedjo, Ph.D., dalam acara webinar yang diselenggarakan oleh UGM 

Kampus Jakarta bertajuk Penulisan Ilmiah Dalam Pusaran Teknologi Artificial Intelligence (AI). 

 

1.2. Maksud dan Tujuan Kegiatan 

Maksud dan Tujuan adalah Para peserta diajak untuk lebih bijak dalam memanfaatkan Teknologi 

kecerdasan buatan atau Artificial Intelligence (AI) kaitannya dengan penggunaan data pada 

penulisan Ilmiah.  

 

 



BAB II 

LAPORAN KEGIATAN 

2.1. Bentuk Kegiatan 

Kegiatan berupa webinar  

 

2.2. Pelaksanaan Kegiatan 

       Kegiatan webinar  dilaksanakan pada : 

         Hari/Tanggal : Sabtu, 14 Maret 2023  

        Pukul           : 08.30 – 12.00 WIB  

        Tempat            : Zoom Meeting  

 Meeting ID zoom 

  http://ugm.id/WebinarMarUGMKJ Meeting ID: 917 2482 9183 Passcode: webinarukj 

 

 

2.3. Hasil Kegiatan 

  Berupa penjelasan penggunaan AI dalam penulisan ilmiah yang rentan dengan 

plagiarism, universitas perlu melarang penggunaan chatbot AI untuk penulisan karya ilmiah 

 

BAB III 

PENUTUP 

3.1 Kesimpulan 

 peserta diharapkan dapat lebih bijak dalam penggunaan ai pada penulisan ilmiah dan 

larangan penggunaan chatbot AI untuk penulisan karya ilmiah. 

3.2 Saran 

     Diharapkan Universitas dan semua pemangku kepentingan meningkatkan kesadaran dan 

menjunjung tinggi etika khususnya menghindari plagiarisme menggunakan AI 

 

 



 


